[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

          от ____________ № ________
                                                                                      г. Саратов

О проведении профилактических,

лечебно-диагностических и противоэпидемических
мероприятий по ВИЧ-инфекции в Саратовской области

На основании Положения о министерстве здравоохранения Саратовской области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 01.11.2007 № 386-П «Вопросы министерства здравоохранения Саратовской области», с целью реализации Государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 № 3468-р, санитарных правил и норм 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», Клинических рекомендаций Министерства здравоохранения Российской Федерации «ВИЧ-инфекция у взрослых», «ВИЧ-инфекция у детей»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Считать приоритетными следующие направления по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции:

обеспечение не менее 95% информированности населения о путях передачи ВИЧ – инфекции и способах защиты от заражения;
обеспечение мероприятий по привлечению к добровольному и обязательному обследованию на ВИЧ-инфекцию  - не менее 33% от населения;
обеспечение безопасности донорской крови, органов и тканей;
обеспечение мероприятий по диагностике, лечению и профилактике ВИЧ-инфекции;
достижение неопределяемой вирусной нагрузки у ВИЧ – инфицированных лиц, получающих антиретровирусную терапию - более 85%;
снижение летальности от заболеваний, связанных с ВИЧ – инфекцией,
обеспечение доступности и качества оказания медицинской помощи больным ВИЧ/СПИДом;

проведение профилактики перинатальной передачи ВИЧ-инфекции, снижение частоты перинатальной передачи ВИЧ-инфекции до уровня                не более 1,5%;
обеспечение антиретровирусной терапией всех ВИЧ – инфицированных детей независимо от клинической стадии и количества CD – клеток;
недопущение профессионального заражения ВИЧ-инфекцией медицинских работников и внутрибольничного инфицирования ВИЧ;
повышение уровня профессиональной подготовки медицинских работников всех специальностей по вопросам ВИЧ/СПИДа.

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения Саратовской области:

2.1 обеспечить доступность медицинского освидетельствования граждан на ВИЧ-инфекцию, в том числе анонимного, с обязательным до - и послетестовым консультированием, информированным добровольным согласием на проведение обследования на антитела к ВИЧ, обратив особое внимание на увеличение охвата тестированием групп высокого риска заражения, а также детей и подростков, срок – постоянно;
2.2 в случае лабораторного обнаружения антител к ВИЧ или положительного иммуноблота проводить послетестовое консультирование обследованных лиц, обеспечить их направление в ГУЗ «Центр-СПИД» и привлечение к  клиническому осмотру с целью установления клинического диагноза (в выписке из амбулаторной карты или истории болезни указывать диагноз, сопутствующие заболевания и имеющиеся данные лабораторных и функциональных  исследований), срок – в течение 30 дней                                                                                       с момента выявления;
2.3 обеспечить преемственность в работе врачей инфекционистов кабинетов инфекционных заболеваний и специалистов ГУЗ «Центр-СПИД» в целях своевременной организации профилактики вторичных заболеваний, срок – постоянно;
2.4 обеспечить консультативно-диагностическую и лечебную помощь ВИЧ-инфицированным пациентам в связи с наличием сопутствующих заболеваний в соответствии с утвержденными стандартами оказания медицинской помощи, срок – постоянно;
2.5 обеспечить выверку сведений о больных ВИЧ/СПИДом, серопозитивных и контактных лицах, состоящих на диспансерном учете в ГУЗ «Центр-СПИД» (лицами, ответственными за данный раздел работы), срок – ежемесячно;
2.6 обеспечить предоставление отчета по данным, проведенной выверки о больных ВИЧ/СПИДом, серопозитивных и контактных лицах, состоящих на диспансерном учете в ГУЗ «Центр-СПИД»;

2.7 обеспечить предоставление информации об изменении паспортных данных и смене места жительства в ГУЗ «Центр – СПИД», срок – ежемесячно до 30 числа, следующего за отчетным;
2.8 обеспечить предоставление учетной формы № 61 (сведений о болезни, вызванной вирусом иммунодефицита человека) в ГУЗ «Центр – СПИД» (контактный телефон: 98-29-03), срок – ежегодно, до 20 января;

2.9 предоставить в ГУЗ «Центр-СПИД» копию организующего приказа по учреждению о проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий по ВИЧ/СПИДу с указанием ответственных лиц за данный раздел работы, срок - до 01.05.2023;

2.10 обеспечить строгое соблюдение в вверенных учреждениях режимов дезинфекции и стерилизации, правил забора и доставки крови (сыворотки) в лабораторию с использованием одноразовых безопасных технологий в соответствии с действующими нормативными документами, срок –постоянно;

2.11 обеспечить информирование населения по вопросам профилактики ВИЧ/СПИДа с использованием очных и заочных форм работы, срок – постоянно;
2.12 обеспечить подготовку медицинских работников по основным вопросам выявления, лечения и профилактики ВИЧ-инфекции на семинарских занятиях, срок - 2 раза в год;
2.13 проводить анализ организации и выполнения мероприятий по профилактике ВИЧ/СПИДа и оказания медицинской помощи ВИЧ-инфицированным с предоставлением аналитических справок в ГУЗ «Центр-СПИД» (контактный телефон: 98-29-03, электронная почта: omr.spid.saratov@inbox.ru), срок – ежеквартально, до 1 числа следующего за отчетным кварталом месяца;
2.14 предоставлять в ГУЗ «Центр-СПИД» отчеты о количестве проведенных исследований и об использовании полученных диагностических тест-систем (контактный телефон: 98-29-18), срок - до 1 числа следующего за отчетным месяцем;
2.15 в целях своевременной организации химиопрофилактики перинатальной передачи ВИЧ-инфекции парам «мать-ребенок» обеспечить: преемственность в работе врачей акушеров-гинекологов, инфекционистов, педиатров территориальных поликлиник и специалистов ГУЗ «Центр-СПИД» по медицинскому наблюдению ВИЧ-инфицированных беременных женщин, а также контактных по ВИЧ-инфицированному партнеру беременных в соответствии с требованиями СП 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»,                                                                                            срок – постоянно;

2.16 обеспечить привлечение к добровольному обследованию половых партнеров беременных женщин при постановке на учет по беременности, срок – постоянно;
2.17 обеспечить обследование на антитела к ВИЧ беременных, имеющих ВИЧ – инфицированных партнеров, а так же беременных, употребляющих психоактивные вещества, при постановке на учет, далее через  каждые 3 месяца, а также тестировать экспресс-методом (с дальнейшим подтверждением стандартным методом) при поступлении на роды, независимо от количества исследований во время беременности, срок – постоянно;
2.18 обеспечить обследование беременных женщин при обращении в медицинские учреждения, при поступлении на роды (экспресс – методом с дальнейшим подтверждением стандартным методом), не обследованных ранее во время беременности или обследованных только до 28-32 недели беременности, срок  - постоянно;

2.19 проводить экспресс-диагностику ВИЧ–инфекции у всех женщин с неизвестным ВИЧ–статусом, поступающих в учреждения родовспоможения (для своевременного проведения экстренной химиопрофилактики) с последующим тестированием в ИФА. При выявлении положительных результатов экспресс-теста на ВИЧ немедленно сообщать в ГУЗ «Центр-СПИД», срок – постоянно;
2.20 обеспечить учет, правильное хранение, и предоставление отчета по расходу антиретровирусных препаратов для своевременного проведения химиопрофилактики перинатальной передачи ВИЧ-инфекции парам «мать-ребенок», срок – ежемесячно до 25 числа;
2.21 предоставление в ГУЗ «Центр-СПИД» извещений о родах у ВИЧ–инфицированных женщин и о ребенке, родившемся от ВИЧ–инфицированной матери, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 16.09.2003 № 442 «Об утверждении учетных форм для регистрации детей, рожденных ВИЧ–инфицированными матерями», срок – в течение 10 дней с момента рождения ребенка;
2.22 обеспечить организацию своевременной химиопрофилактики вертикального пути заражения ВИЧ-инфицированным беременным женщинам и их новорожденным детям в соответствии с рекомендациями специалистов ГУЗ «Центр-СПИД», срок – постоянно;
2.23 обеспечить проведение профилактических осмотров на туберкулез ВИЧ-инфицированным лицам  в соответствии с требованиями СП 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» с предоставлением информации о результатах проведенного обследования в ГУЗ «Центр-СПИД», срок - до 1-го числа каждого месяца;

2.24 обеспечить предоставление в ГУЗ «Центр-СПИД» информации о каждом случае госпитализации ВИЧ-инфицированных больных (сразу же при госпитализации) в ГУЗ «Центр-СПИД» по электронной почте: omr.spid.saratov@inbox.ru (контактный телефон: 98-29-03), при необходимости консультирования стационарного больного специалистами ГУЗ «Центр-СПИД» предоставлять выписку из медицинской карты с указанием медицинской организации, запрашивающей консультацию, состояния здоровья и полного диагноза пациента, результатов исследований, срок – постоянно;

2.25 обеспечить предоставление на согласование с врачебной комиссией ГУЗ «Центр-СПИД» документов (выписного эпикриза из медицинской карты больного, находящегося на амбулаторном лечении и медицинской карты стационарного больного с результатами полного обследования и обоснованием диагноза) при установлении диагноза: СПИД (или подозрения на переход в стадию СПИДа), срок – в течение 3-х дней;
2.26 обеспечить согласование посмертного диагноза и предоставление ГУЗ «Центр-СПИД» копий медицинской документации на умерших больных ВИЧ/СПИДом во исполнение приказа министерства здравоохранения Саратовской области от 19.01.2022 № 04-п «О мероприятиях по снижению смертности населения Саратовской области от ВИЧ-инфекции», срок – постоянно.
3. Главным врачам медицинских организаций фтизиатрического, дерматовенерологического и наркологического профиля обеспечить контроль за полнотой обследования на ВИЧ-инфекцию лиц, состоящих на диспансерном учете в наркологических, противотуберкулезных и кожно-венерологических диспансерах области, срок – постоянно.

4. Главному врачу ГУЗ «Центр-СПИД», главному внештатному специалисту министерства здравоохранения Саратовской области по ВИЧ/СПИДу обеспечить:
4.1 реализацию мероприятий Плана первоочередных мероприятий по противодействию распространения ВИЧ-инфекции и поэтапному расширению охвата антиретровирусной терапией больных ВИЧ-инфекцией в 2023 году;
4.2 предоставление в отдел профилактической медицины министерства здравоохранения Саратовской области:

оперативной информации о ситуации по ВИЧ-инфекции, срок – ежемесячно до 5 числа следующего за отчетным периодом месяца;
аналитической справки по проведению профилактических, противоэпидемических и лечебных мероприятий по ВИЧ/СПИДу в области, срок - ежеквартально в срок до 15 числа следующего за отчетным кварталом  месяца;
отчетной формы № 4 «Сведения о результатах исследования крови на  антитела к ВИЧ», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 14.02.2020 № 66 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека федерального статистического наблюдения за санитарно-эпидемиологической ситуацией по ВИЧ-инфекции в Российской Федерации», срок – ежемесячно до 5 числа следующего за отчетным периодом месяца;
4.3 оказание организационно-методической и консультативной помощи специалистам медицинских организаций, подведомственным министерству здравоохранения Саратовской области, срок - в течение года.
5. Главному врачу ГУЗ «СОЦОЗМП» обеспечить взаимодействие с ГУЗ «Центр-СПИД» по проведению мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, срок - в течение года.
6. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения Саратовской области от 03.07.2018 № 92-п «О вопросах организации медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека».

7. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Саратовской области, курирующего вопросы организации медицинской помощи взрослому населению.

Министр                                                                                                   О.Н. Костин

Согласовано:
Первый заместитель министра                                                                        Е.А. Степченкова

Заместитель министра                                                                                      А.М. Выкова

Председатель комитета организации

медицинской помощи взрослому населению                                                О.В. Ермолаева
Заключение

по результатам антикоррупционной экспертизы

от «___» __________ 2023 года

В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, в настоящем проекте положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для коррупции, не выявлено.

По результатам изучения настоящего проекта положений, противоречащих Конституции РФ, федеральному, региональному законодательству не выявлено.

Начальник отдела

правового обеспечения
                                                 Т.А. Овчинникова

Сабаева Е.А. 67-06-30
Данилов А.Н. 98-29-00